— 1 —

广东省市场监督管理局文件

粤市监知促〔2022〕511号

广东省市场监督管理局关于组织申报
专利申请精准管理名单的通知

各地级以上市市场监督管理局：

为进一步规范全省专利申请秩序，提升专利申请质量,根据

《国家知识产权局关于持续严格规范专利申请行为的通知》（国知

发保字〔2022〕7号）要求，省局决定开展专利申请精准管理名

单申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申请条件

申请列入专利申请精准管理名单需符合以下条件：

（一）基本条件

1. 在广东省行政区域范围内依法登记注册的企事业单位。

— 2 —

2. 具有较强的技术研发能力、生产能力和较完善的知识产权

管理制度。

3. 无严重失信行为，自愿承诺认真遵守关于规范专利申请行

为的各项规定。若有涉及疑似非正常专利申请行为的，目前已全

部主动撤回并按要求整改到位，或已申诉成功。

（二）资格条件

1. 国家知识产权优势企业或示范企业。

2. 近三届中国专利奖或省专利奖获奖单位。

3. 工业和信息化部认定的专精特新“小巨人”企业、制造业

单项冠军企业或广东省工业和信息化厅认定的广东省专精特新中

小企业。

4. 拥有有效发明专利 20件（含）以上的企事业单位。

资格条件满足其中一项即可。

二、申请程序

（一）自愿申请。申请人填写《广东省专利申请精准管理名

单申请表》（见附件 1），于 11 月 28 日前向所在地的市级市场监

督管理局提出申请，并按照各市局要求提供相应佐证材料。

（二）市局审核。申请人所在地的市级市场监督管理局对各

单位提交的申请材料进行审核，重点审核其研发情况和创新能力，

于 12月 10日前填写《 市专利申请精准管理推荐名单》（见

附件 2）报送省局，并将获得推荐的企事业单位申请表（PDF盖

— 3 —

章 扫 描 版 ） 汇 总 发 送 至 省 局 知 识 产 权 促 进 处 邮 箱

（gdsjj_ipcj_1@gd.gov.cn）。

（三）省局复核。省局对各市局提交的推荐名单进行复核后，

汇总报送国家知识产权局，并根据国家知识产权局审核情况，确

定我省专利申请精准管理名单。

三、激励机制

（一）国家知识产权局对纳入专利申请精准管理名单的单位

将减少非正常专利申请排查频次。

（二）对确属单位专利战略布局需要而被误判为疑似非正常

专利申请的，视情提供申诉便利化服务。

四、管理和退出机制

（一）各市局负责对本地区纳入专利申请精准管理名单的单

位进行指导帮助和日常监管。

（二）被确认存在非正常专利申请行为的，或有其他违反规

范专利申请有关规定的，或申报信息与事实不符的，移出专利申

请精准管理名单，并依法依规处置。

（三）专利申请精准管理名单有需要调整的，由市局提出建

议并报送省局。省局经复核后，报送国家知识产权局。

（四）被移出专利申请精准管理名单的单位，3年内不得再

次申报。

特此通知。

— 4 —

附件：1.广东省专利申请精准管理名单申请表

2. 市市场监督管理局关于报送专利申请精准管

理推荐名单的函（样例）

广东省市场监督管理局

2022年 11月 14日

（联系人及联系方式：知识产权促进处 傅菁、吴瑛，

020-38835612、020-38835521，gdsjj_ipcj_1@gd.gov.cn）

— 5 —

附件 1

广东省专利申请精准管理名单申请表

基

本

信

息

单位名称： 法定代表人：

统一社会信用代码：

注册登记地址：

负责人姓名： 联系人姓名：

联系人电话： 移动电话（必填）：

主营业务 ：

所属行业代码及名称：

（按《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）中“大类”填写）

涉及非正常专利申请情况：

1.国家知识产权优势企业（ ）

2.国家知识产权示范企业（ ）

3.近三届中国专利奖获奖单位（ ）

4.近三届省专利奖获奖单位（ ）

5.工业和信息化部认定的专精特新“小巨人”企业（ ）

6.工业和信息化部认定的制造业单项冠军企业（ ）

7.广东省工业和信息化厅认定的广东省专精特新中小企业（ ）

8.拥有有效发明专利 20件（含）以上的企事业单位（ ）

注：符合以上其中一项即可

有效发明专利情况：

（截至 2022年 10月底）

2019年技术研发经费投入（万元）：

2020年技术研发经费投入（万元）：

2021年技术研发经费投入（万元）：

— 6 —

信

用

承

诺

本单位自愿申请加入专利申请精准管理名单，并承诺如下：

一、自愿申请国家知识产权局专利申请精准管理名单，并承诺申请材料真实、

合法、有效。

二、具有较完善的知识产权管理制度。

三、无严重失信行为，遵守国家知识产权局及各级市场监管局关于规范专利

申请的各项工作要求。

四、自觉抵制非正常专利申请行为，不断提升专利申请质量，依法、合理运

用知识产权制度保护创新成果。

法定代表人签名：

（单位盖章）

年 月 日

— 7 —

附件 2

市市场监督管理局关于报送
专利申请精准管理推荐名单的函

（样 例）

广东省市场监督管理局：

根据《广东省市场监督管理局关于组织申报专利申请精准管

理名单的通知》（粤市监知促〔2022〕 号），我局认真组织

申报工作，经审核，推荐 家单位进入国家知识产权局专利申

请精准管理名单（见附件）。

附件： 市专利申请精准管理推荐名单

市市场监督管理局

2022年 月 日

— 8 —

附件

市专利申请精准管理推荐名单

推荐单位： 市市场监督管理局（盖章）

填报时间： 年 月 日

序号 单位名称 所属产业
统一社会

信用代码

注册登记

地址
资格条件

联系人

姓名

联系

电话

1

2

3

…

填写说明：“资格条件”一栏填写数字代码：①国家知识产权优势企业；②国家知识

产权示范企业；③近三届中国专利奖获奖单位；④近三届省专利奖获奖单

位；⑤工业和信息化部认定的专精特新“小巨人”企业；⑥工业和信息化

部认定的制造业单项冠军企业；⑦广东省工业和信息化厅认定的广东省专

精特新中小企业；⑧拥有有效发明专利 20件（含）以上的企事业单位。若

同时符合多项，可多选。

公开方式：依申请公开

广东省市场监督管理局办公室 2022年 11月 16日印发

校对：傅菁